Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от __________ № ________

Великий Новгород

Об областном законе

«О дополнительной мере социальной

поддержки граждан, осуществивших

безвозмездную донацию крови и (или) ее

компонентов»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О дополнительной мере социальной

поддержки граждан, осуществивших безвозмездную донацию крови и (или) ее

компонентов».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель министра

здравоохранения Новгородской области                                      Н.С. Яковлева

Проект

       внесен Губернатором

Новгородской области

          Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

 О дополнительной мере социальной поддержки граждан, осуществивших

безвозмездную донацию крови и (или) ее компонентов

Принят Новгородской областной Думой ___________ 2025 года

Настоящий областной закон принят в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-

ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации» в целях установления дополнительной меры

социальной поддержки граждан, осуществивших донацию крови и (или) ее

компонентов.

Статья 1. Дополнительная мера социальной поддержки

 1. Дополнительная мера социальной поддержки в виде единовременной

денежной выплаты предоставляется постоянно проживающим на территории

Новгородской области гражданам Российской Федерации, осуществившим

безвозмездную донацию крови и (или) ее компонентов в соответствии с

Федеральным законом  от 20 июля 2012 года № 125-ФЗ «О донорстве крови и

ее компонентов» (далее граждане).

2. Единовременная денежная выплата осуществляется однократно за

каждую донацию крови и (или) ее компонентов в размере 5% от действующей

на дату сдачи крови и (или) ее компонентов величины прожиточного

минимума, установленной для трудоспособного населения в Новгородской

области.

3. Право на единовременную денежную выплату у граждан возникает

независимо от наличия у них права на получение мер социальной поддержки по

иным основаниям.

Статья 2. Порядок предоставления единовременной денежной

выплаты

Порядок предоставления единовременной денежной выплаты

утверждается Правительством Новгородской области или уполномоченным им

органом исполнительной власти Новгородской области в сфере охраны

здоровья.

Статья 3. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению

дополнительной меры социальной поддержки

Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением

установленной настоящим областным законом дополнительной меры

социальной поддержки, осуществляется за счет средств областного бюджета.

Статья 4. Информационное обеспечение предоставления

дополнительной меры социальной поддержки

Информация о предоставлении дополнительной меры социальной

поддержки в соответствии с настоящим областным законом размещается в

государственной информационной системе «Единая централизованная

цифровая платформа в социальной сфере».

Размещение (получение) указанной информации в государственной

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в

социальной сфере» осуществляется в соответствии с Федеральным законом от

17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Статья 5. Вступление в силу настоящего областного закона

Настоящий областной закон вступает в силу с 01 января 2026 года.

Первый заместитель министра

здравоохранения Новгородской области                                      Н.С. Яковлева

Пояснительная записка к проекту областного закона

«О дополнительной мере социальной поддержки граждан, осуществивших

безвозмездную донацию крови и (или) ее компонентов»

Настоящий проект областного закона разработан в соответствии с

Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»

в целях установления дополнительной меры социальной поддержки граждан,

осуществивших донацию крови и (или) ее компонентов.

На территории Новгородской области величина прожиточного минимума

на душу трудоспособного населения на 2026 год определена в размере 20 230,0

рублей и размер денежной компенсации составит 1 011,50 рубля.

С целью популяризации добровольной сдачи крови и (или) ее

компонентов донорами предлагается установление дополнительной меры

социальной поддержки постоянно проживающим на территории Новгородской

области гражданам Российской Федерации, осуществившим безвозмездную

донацию крови и (или) ее компонентов в размере 5% от действующей на дату

сдачи крови и (или) ее компонентов величины прожиточного минимума

трудоспособного населения, установленной в Новгородской области, – 1011,50

рубля.

В случае принятия данного проекта областного закона, потребуется

выделение дополнительных денежных средств из областного бюджета,

необходимых для выплаты дополнительной меры социальной поддержки

граждан, осуществивших безвозмездную донацию крови и (или) ее

компонентов, из расчета среднего количества донаций в год  11 086, размер

необходимых средств составит 11 213 489,00 рублей.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной

при разработке проекта областного закона, коррупциогенных факторов не

выявлено.

Первый заместитель министра

здравоохранения Новгородской области                                      Н.С. Яковлева

Перечень нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием областного закона  «О дополнительной мере социальной

поддержки граждан, осуществивших безвозмездную донацию крови и (или)

ее компонентов»

Принятие областного закона  «О дополнительной мере социальной

поддержки граждан, осуществивших безвозмездную донацию крови и (или) ее

компонентов» потребует утверждение Правительством Новгородской области

или уполномоченным им органом исполнительной власти Новгородской

области в сфере охраны здоровья  порядка предоставления единовременной

денежной выплаты  гражданам, осуществившим безвозмездную донацию крови

и (или) ее компонентов путем принятия нормативного правового акта.

Первый заместитель министра
здравоохранения Новгородской области                                      Н.С. Яковлева

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О дополнительной мере социальной

поддержки граждан, осуществивших безвозмездную донацию крови и (или)

ее компонентов»

Принятие данного областного закона потребует перераспределение

денежных средств областного бюджета в пределах расходов отрасли

здравоохранения, необходимых для выплаты дополнительной меры социальной

поддержки граждан, осуществивших безвозмездную донацию крови и (или) ее

компонентов, из расчета среднего количества донаций в год  11 086 размер

необходимых средств из областного бюджета составит  11 213 489,00 рублей.

Первый заместитель министра

здравоохранения Новгородской области                                      Н.С. Яковлева